
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4264 

Επικαιροποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 

Σπουδών του Τμήματος Τεχνών Ήχου και Εικό-

νας του Ιονίου Πανεπιστημίου (I.Π).

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΙΟΝΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» 

(Α’ 31),

β) του άρθρου 1 του ν. 3255/2004 «Ρυθμίσεις θεμάτων 

όλων των εκπαιδευτικών βαθμίδων» (Β’ 138), 

γ) του π.δ. 79/2013 «Ίδρυση Σχολών, κατάργηση Τμή-

ματος, μετονομασία Τμήματος, συγχώνευση ειδικεύσεων 

στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο» (Α’ 119),

δ) του ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο 

Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142).

2. Την υπό στοιχεία 159130/Ζ1/20.11.2020 (Β’ 5312) 

απόφαση του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 

περί μετονομασίας της Σχολής Ιστορίας και Μετάφρα-

σης-Διερμηνείας του Ι.Π.

3. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 

λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 

κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), και ιδιαίτερα τα 

άρθρα 16, 90 και 91.

4. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο 

του Τμήματος Β’ Μεταπτυχιακών Σπουδών της Γενικής 

Διεύθυνσης Ανώτατης Εκπαίδευσης του Υπουργείου 

Παιδείας και Θρησκευμάτων.

5. Το άρθρο 5 παρ. 2 περ. θ’ και κδ’ του ν. 3469/2006 

«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 

λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

6. Την υπ’ αρ. 1353/26.03.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 322) διαπι-

στωτική πράξη της Αντιπρυτάνεως Ακαδημαϊκών Υπο-

θέσεων, Διεθνών Σχέσεων και Εξωστρέφειας του Ιονίου 

Πανεπιστημίου για την εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων 

Αντιπρυτάνεων στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο.

7. Την υπ’ αρ. 3776/06.09.2024 (Β’ 5146, διόρθωση 
σφάλματος Β’ 5375) πράξη του Πρύτανη του Ιονίου 
Πανεπιστημίου περί καθορισμού τομέων ευθύνης και 
αρμοδιοτήτων που μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις 
του Ιονίου Πανεπιστημίου - Σειράς αναπλήρωσης του 
Πρύτανη του Ιονίου Πανεπιστημίου.

8. Την υπ’ αρ. 4181/08.10.2024 πράξη του Πρύτανη «2η 
Ανασυγκρότηση της Πανεπιστημιακής Συγκλήτου του 
Ιονίου Πανεπιστημίου, ακαδ. έτους 2024-2025». 

9. Τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Προγραμμάτων Σπουδών του Ιονίου Πανεπιστημίου 
(Β’ 3785/2023).

10. Την απόφαση της από 20.06.2024/13ης συνεδρί-
ασης της Συνέλευσης του Τμήματος Τεχνών Ήχου και 
Εικόνας.

11. Την απόφαση της από 15.07.2024/7ης συνεδρία-
σης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ιονίου 
Πανεπιστημίου, ακαδ. έτους 2023-2024.

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζει:

Εγκρίνει την επικαιροποίηση του Κανονισμού Διδακτο-
ρικών Σπουδών του Τμήματος Τεχνών Ήχου και Εικόνας 
του Ιονίου Πανεπιστημίου (Β’ 1426/2018, https://avarts.
ionio.gr/gr/studies/regulations/doctoral), ώστε να εναρ-
μονιστεί με τις προβλέψεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141), και 
του σχετικού Κανονισμού Μεταπτυχιακών και Διδακτορι-
κών Προγραμμάτων Σπουδών του Ιονίου Πανεπιστημίου 
(Β’ 3785/2023), ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις - Ορισμοί

1. Ο τρίτος κύκλος σπουδών του Τμήματος Τεχνών 
Ήχου και Εικόνας (Τ.Τ.Η.Ε.) του Ιονίου Πανεπιστημίου 
ονομάζεται “Διδακτορικές Σπουδές”. Αφορά ερευνητι-
κή δραστηριότητα που παρέχει υψηλή εξειδίκευση σε 
θέματα συναφή με τα γνωστικά αντικείμενα των μελών 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος. Έμφαση δίνεται σε νέες μορφές 
οπτικοακουστικής έκφρασης που στηρίζονται στην χρή-
ση σύγχρονων τεχνολογιών παραγωγής και επεξεργα-
σίας εικόνας και ήχου καθώς και εφαρμογές τους στους 
τομείς της Τέχνης, της Επικοινωνίας, της Διαχείρισης 
Πολιτισμικού Αποθέματος και της Εκπαίδευσης.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5802

59413

18.10.2024 10:49:49

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59414 Τεύχος B’ 5802/17.10.2024

Ενδεικτικές ερευνητικές δραστηριότητες περιλαμβά-
νουν: 

α) Την ανάπτυξη οπτικοακουστικού καλλιτεχνικού έρ-

γου με την χρήση ψηφιακής τεχνολογίας, που συμβάλλει 

πειραματικά στην έρευνα στον χώρο της Τέχνης, 

β) την ανάπτυξη ψηφιακών οπτικοακουστικών τεχνο-

λογιών που προάγουν την επιστημονική έρευνα και συμ-

βάλλουν στην πρόοδο της Επιστήμης ή και της Τέχνης, 

μέσα από την θεωρητική και εφαρμοσμένη σύμπραξή 

τους,

γ) την θεωρητική - ιστορική έρευνα και ανάλυση στον 

τομέα των Τεχνών Νέων Μέσων (New Media Arts), αλλά 

και της Τέχνης ευρύτερα.

2. Οι Διδακτορικές Σπουδές του Τ.Τ.Η.Ε. περιλαμβά-

νουν την εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής και ολοκλη-

ρώνονται με την απονομή Διδακτορικού Διπλώματος. Το 

Διδακτορικό Δίπλωμα είναι δημόσιο έγγραφο και απο-

νέμεται σε ένα από τα γνωστικά αντικείμενα του Τ.Τ.Η.Ε.

3. Υποψήφιοι Διδάκτορες (Υ.Δ.) νοούνται οι φοιτητές 

που παρακολουθούν τον τρίτο κύκλο σπουδών. 

4. Οι Διδακτορικές Σπουδές προσφέρονται δωρεάν. 

5. Ο παρών Κανονισμός αναφέρεται στις διαδικασίες 

επιλογής Υ.Δ., αποτίμησης της προόδου και ολοκλήρω-

σης της εκπόνησης της Διδακτορικής Διατριβής. Το γε-

νικό τεκμήριο αρμοδιότητας για κάθε θέμα σχετικό με 

τις Διδακτορικές Σπουδές, το οποίο δεν ρυθμίζεται από 

την νομοθεσία ή τον παρόντα Κανονισμό, ανήκει στην 

Γενική Συνέλευση του Τ.Τ.Η.Ε.

Άρθρο 2 

Αρμόδια Όργανα

1. Αρμόδια όργανα για την οργάνωση των Διδακτορι-

κών Σπουδών στο Τ.Τ.Η.Ε. είναι η Σύγκλητος του Ιονίου 

Πανεπιστημίου και η Γενική Συνέλευση (Γ.Σ.) του Τμήμα-

τος. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ιονίου 

Πανεπιστημίου έχει την ευθύνη τήρησης του νόμου σε 

ότι αφορά στην οργάνωση και λειτουργία των Προγραμ-

μάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών και την εκπόνηση Δι-

δακτορικών Διατριβών.

2. Η Σύγκλητος του Ιονίου Πανεπιστημίου:

i. Εγκρίνει τον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών κάθε 

Τμήματος.

ii. Αποφασίζει για την ίδρυση και οργάνωση προ-

γραμμάτων τρίτου κύκλου σπουδών σε συνεργασία με 

άλλα Α.Ε.Ι. και ερευνητικά κέντρα του άρθρου 13Α του 

ν. 4310/2014, συμπεριλαμβανομένων των ερευνητικών 

κέντρων της Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ια-

τροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών.

iii. Αποφασίζει, ύστερα από εισήγηση της Γενικής Συνέ-

λευσης (Γ.Σ.) του οικείου Τμήματος, την οργάνωση προ-

γραμμάτων τρίτου κύκλου σπουδών σε συνεργασία με 

αναγνωρισμένα ως ομοταγή Ιδρύματα και ερευνητικά 

κέντρα της αλλοδαπής.

iv. Ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται 

από τις διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας.

3. Η Γ.Σ. του Τ.Τ.Η.Ε. έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

i. Απονέμει τους τίτλους σπουδών των προγραμμάτων 

σπουδών που οργανώνει το Τμήμα.

ii. Συγκροτεί επιτροπές επιλογής και εξέτασης των Υ.Δ. 
iii. Ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται 

από τις διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας.
4. Η λειτουργία των Διδακτορικών Σπουδών υποβο-

ηθείται από την Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) η οποία 
ορίζεται από την Γ.Σ. του Τ.Τ.Η.Ε.. Η Σ.Ε. έχει την γενική 
εποπτεία της λειτουργίας των Διδακτορικών Σπουδών 
και την ευθύνη συντονισμού των διάφορων διαδικασιών 
που προβλέπονται από τον παρόντα Κανονισμό.

Άρθρο 3 
Επίβλεψη Διδακτορικής Διατριβής

1. Δικαίωμα επίβλεψης έχουν τα μέλη Δ.Ε.Π. του Τ.Τ.Η.Ε. 
βαθμίδας Καθηγητή, Αναπληρωτή και Επίκουρου Καθη-
γητή. Κάθε μέλος Δ.Ε.Π. μπορεί να επιβλέπει κατά μέγι-
στο μέχρι πέντε (5) Υ.Δ.

2. Η Γ.Σ. του Τ.Τ.Η.Ε. αναθέτει στον προτεινόμενο Επι-
βλέποντα την επίβλεψη της Διδακτορικής Διατριβής 
και ορίζει την σύνθεση της τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής μετά από εισήγηση του Επιβλέποντα. Η Συμ-
βουλευτική Επιτροπή έχει αρμοδιότητα να πλαισιώνει 
και να υποστηρίζει την εκπόνηση και συγγραφή της Δι-
δακτορικής Διατριβής. Στην Συμβουλευτική Επιτροπή 
μετέχουν ο Επιβλέπων και δύο ακόμη μέλη τα οποία δύ-
νανται να προέρχονται από τις εξής κατηγορίες: α) Μέλη 
Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) κάθε βαθ-
μίδας του Τμήματος του Α.Ε.Ι., β) μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμη-
μάτων του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι., γ) Ομότιμοι Καθηγητές 
και αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π., δ) μέλη Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού σε Ανώτατα Στρατιωτικά Εκ-
παιδευτικά Ιδρύματα και Ανώτατες Εκκλησιαστικές Ακα-
δημίες, ε) ερευνητές κάθε βαθμίδας που υπηρετούν σε 
ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258), συμπεριλαμβανομένων της 
Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών 
Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών, καθώς και το επιστη-
μονικό προσωπικό της Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών 
και Μεταλλευτικών Ερευνών (Ε.Α.Γ.Μ.Ε.) του άρθρου 25 
του ν. 4602/2019 (Α’ 45), εφόσον διαθέτει διδακτορικό 
δίπλωμα και ερευνητική δραστηριότητα συναφή με το 
αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής, στ) καθηγητές 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής και ερευνητές ερευνητικών 
οργανισμών της αλλοδαπής.

3. Τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής 
έχουν είτε ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο, είτε ίδιο 
ή συναφές επιστημονικό έργο με την προς εκπόνηση δι-
δακτορική διατριβή. Ο αριθμός των αφυπηρετησάντων 
Μελών Δ.Ε.Π. που συμμετέχουν ως μέλη στην τριμελή 
συμβουλευτική επιτροπή δεν δύναται να υπερβαίνει τον 
έναν (1). Η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή είναι αρμό-
δια για την υποστήριξη του υποψήφιου διδάκτορα κατά 
τη διαδικασία εκπόνησης και συγγραφής της διδακτορι-
κής διατριβής και την παρακολούθηση της προόδου της. 
Ο επιβλέπων και τα μέλη της συμβουλευτικής επιτροπής 
δεν δικαιούνται αμοιβής ή άλλης αποζημίωσης για την 
υποστήριξη της εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής.

4. Αν για οποιονδήποτε λόγο ο Επιβλέπων εκλείψει 
ή διαπιστωμένα αδυνατεί να τελέσει χρέη επιβλέπο-
ντος για χρονικό διάστημα μεγαλύτερο του ενός ακα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59415Τεύχος B’ 5802/17.10.2024

δημαϊκού εξαμήνου (π.χ. για λόγους υγείας), η Γ.Σ. του 
Τ.Τ.Η.Ε., εκτιμώντας τις περιστάσεις, αναθέτει σε άλλον 
την επίβλεψη, ύστερα από αίτηση του Υ.Δ. και γνώμη 
του προτεινόμενου Επιβλέποντος, διαφορετικά σε ένα 
από τα άλλα δύο (2) μέλη της τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής, εφόσον αυτά είναι μέλη Δ.Ε.Π. του Τ.Τ.Η.Ε., 
ακόμη και καθ’ υπέρβαση του μέγιστου αριθμού Υ.Δ. 
που επιβλέπεται από κάθε Επιβλέποντα. Αν ο αρχικός 
Επιβλέπων μετακινηθεί σε άλλο Α.Ε.Ι. ή Τμήμα Α.Ε.Ι. ή 
συνταξιοδοτηθεί, δύναται να συνεχίσει, εφόσον συναινεί, 
να τελεί χρέη Επιβλέποντος των διδακτορικών διατριβών 
που έχει αναλάβει. Σε αυτή την περίπτωση ο τίτλος απο-
νέμεται από το Α.Ε.Ι. στο οποίο ανήκει το Τμήμα όπου 
ξεκίνησε η εκπόνηση της Διδακτορικής Διατριβής.

5. Με τη σύμφωνη γνώμη της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος μπορεί να υπάρξει αλλαγή επιβλέποντος μετά από 
αιτιολογημένη αίτηση του υποψήφιου διδάκτορα στην 
οποία θα προτείνεται ο νέος επιβλέπων προϋποθέτοντας 
τη διατύπωση γνώμης του προηγούμενου και του νέου 
προτεινόμενου επιβλέποντα. Με τη σύμφωνη γνώμη της 
Συνέλευσης του τμήματος μπορεί να υπάρξει αλλαγή 
άλλου μέλους της τριμελούς μετά από αιτιολογημένη 
αίτηση του υποψήφιου διδάκτορα στην οποία θα προτεί-
νεται το νέο μέλος της τριμελούς και μετά από σύμφωνη 
γνώμη του επιβλέποντος της διδακτορικής διατριβής.

6. Τα ονόματα των Υ.Δ., των αντίστοιχων Επιβλεπόντων 
μελών Δ.Ε.Π. και των λοιπών μελών των Συμβουλευτικών 
Επιτροπών, καθώς και οι τίτλοι των εκπονούμενων Δι-
δακτορικών Διατριβών και η σύντομη περίληψη αυτών, 
αναρτώνται στον διαδικτυακό τόπο του Τ.Τ.Η.Ε. στην 
ελληνική και στην αγγλική γλώσσα.

Άρθρο 4 
Διαδικασία Επιλογής Υποψηφίων Διδακτόρων

1. Δικαίωμα υποβολής αίτησης για εκπόνηση Διδακτο-
ρικής Διατριβής έχουν οι υποψήφιοι οι οποίοι κατέχουν 
τίτλο Μεταπτυχιακών Σπουδών από Α.Ε.Ι. της ημεδαπής 
ή αναγνωρισμένου ως ισότιμου της αλλοδαπής ή Ενιαί-
ου και Αδιάσπαστου Τίτλου Σπουδών Μεταπτυχιακού 
Επιπέδου, σε συναφές γνωστικό πεδίο προς εκείνο της 
προτεινόμενης προς εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής.

2. Σημειώνεται ότι υπάρχει ασυμβίβαστο της ιδιότη-
τας του Υ.Δ. στο Τ.Τ.Η.Ε. με εκείνη του προπτυχιακού ή 
μεταπτυχιακού φοιτητή σε οποιαδήποτε Ίδρυμα Α.Ε.Ι.

3. O εκάστοτε ενδιαφερόμενος για την εκπόνηση Δι-
δακτορικής Διατριβής στο Τ.Τ.Η.Ε. ανταποκρίνεται σε 
σχετική δημοσιευμένη πρόσκληση υποβολής ενδιαφέ-
ροντος εντός της προθεσμίας που ορίζεται σε αυτήν. 
Οι ημερομηνίες δημοσίευσης της πρόσκλησης ορί-
ζονται κατ’ ελάχιστον τον Σεπτέμβριο, Ιανουάριο και 
Μάιο. Εναλλακτικά, ο ενδιαφερόμενος ενεργεί με δική 
του πρωτοβουλία ερχόμενος σε επικοινωνία με κάποιο 
μέλος Δ.Ε.Π. του Τ.Τ.Η.Ε., του οποίου τα ερευνητικά εν-
διαφέροντα είναι συγγενή προς το γνωστικό πεδίο στο 
οποίο επιθυμεί να εκπονήσει την διατριβή του, ώστε να 
εξασφαλίσει κατ’ αρχήν την άτυπη συναίνεση του μέλους 
Δ.Ε.Π. ως προς την ανάληψη της διαδικασίας επίβλεψης 
και στην συνέχεια να υποβάλλει υποψηφιότητα. Η δια-
δικασία υποβολής συνοψίζεται στα παρακάτω βήματα.

4. α) Ο ενδιαφερόμενος υποβάλλει αίτηση στην οποία 
αναγράφεται απαραιτήτως ο προτεινόμενος τίτλος, η 
προτεινόμενη γλώσσα εκπόνησης (η οποία μπορεί να εί-
ναι διάφορη της ελληνικής) στην Γραμματεία του Τ.Τ.Η.Ε., 
συνοδευόμενη από:

1. Προσχέδιο Διδακτορικής Διατριβής, σε έντυπη και 
ηλεκτρονική μορφή, το οποίο περιλαμβάνει απαραίτητα 
τα εξής: Θέμα, Σκοπό, συνοπτική Κριτική Ανάλυση της 
γνωστικής περιοχής στην οποία εντάσσεται το θέμα, 
περιγραφή της Ερευνητικής Μεθοδολογίας, Προσδο-
κώμενα Αποτελέσματα, συνολικό Χρονοδιάγραμμα 
Υλοποίησης, αναλυτικό Κείμενο Προσδιορισμού Στόχων 
για τους επόμενους 12 μήνες και μια αρχική Ενδεικτική 
Βιβλιογραφία. Το Προσχέδιο είναι δυνατό να συνταχθεί 
και στην Αγγλική γλώσσα.

2. Αναλυτικό Βιογραφικό Σημείωμα (σε έντυπη και 
ηλεκτρονική μορφή).

3. Αντίγραφο τίτλου (ή τίτλων) σπουδών με την σχετική 
βεβαίωση ισοτιμίας (όπου αυτή απαιτείται) και επικυρω-
μένο αντίγραφο αναλυτικής βαθμολογίας.

4. Δύο τουλάχιστον συστατικές επιστολές.
5. Αντίγραφα δημοσιεύσεων (εφόσον υπάρχουν).
6. Πιστοποιητικά καλής γνώσης ξένων γλωσσών (εφό-

σον υπάρχουν) επιπλέον της μητρικής. 
7. Υπεύθυνη δήλωση στην οποία ο υποψήφιος βεβαι-

ώνει ότι το περιεχόμενο της πρότασής του είναι πρωτό-
τυπο και ότι δεν έχει υποβληθεί από τον ίδιο ή άλλον 
προς κρίση υπό οποιαδήποτε μορφή σε άλλο Ίδρυμα 
της ημεδαπής ή της αλλοδαπής. Σε περίπτωση που έχει 
υποβληθεί από τον ίδιο και σε άλλο Ίδρυμα θα πρέπει να 
δηλωθεί ο σκοπός και το αποτέλεσμα της διαδικασίας. 

8. Αιτιολογημένη δήλωση προτίμησης για ένταξη σε 
καθεστώς μερικής απασχόλησης (εφόσον αυτό ζητείται 
από τον υποψήφιο).

β) Ο προτεινόμενος Επιβλέπων υποβάλλει στην Γραμ-
ματεία του Τ.Τ.Η.Ε. έγγραφη Εισήγηση με τα εξής στοιχεία: 
Πρόταση Στελέχωσης της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής (σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 3 
παρ. 2 και 3), Δήλωση Αποδοχής του Ρόλου του ως Επι-
βλέποντα (με ρητή αναφορά στον προτεινόμενο τίτλο 
της Διδακτορικής Διατριβής και στο όνομα του υποψη-
φίου), αντίστοιχη Δήλωση Αποδοχής Ρόλου εκ μέρους 
των λοιπών μελών της Συμβουλευτικής Επιτροπής και 
τέλος Δήλωση Αποδοχής του Προσχεδίου. Η Εισήγηση 
φέρει τις υπογραφές όλων των μελών της Συμβουλευ-
τικής Επιτροπής και η αποδοχή της συναρτάται με την 
έγκριση της υποψηφιότητας από την Γ.Σ.

γ) Η Γραμματεία του Τ.Τ.Η.Ε.: 
- Διενεργεί διαπιστωτικό έλεγχο πληρότητας υποβολής 

όλων των ανωτέρω στοιχείων,
- διαβιβάζει την αίτηση, τα συνοδευτικά αυτής δικαι-

ολογητικά και τα ευρήματα του διαπιστωτικού ελέγχου 
στον Πρόεδρο του Τ.Τ.Η.Ε. για ένταξη στην ημερήσια 
διάταξη της Γ.Σ. 

δ) Η Γ.Σ. του Τ.Τ.Η.Ε., αφού λάβει υπόψη όλες τις αιτή-
σεις που έχουν υποβληθεί, τις κατηγοριοποιεί με βάση 
την συνάφεια του ερευνητικού αντικειμένου, και ορίζει 
μία τριμελή επιτροπή ανά κατηγορία αίτησης που απο-
τελείται από μέλη Δ.Ε.Π. του Τ.Τ.Η.Ε. με γνωστικό αντι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59416 Τεύχος B’ 5802/17.10.2024

κείμενο που να παρουσιάζει συνάφεια με το γνωστικό 
πεδίο της εκάστοτε προτεινόμενης διατριβής.

ε) Κάθε τριμελής επιτροπή:
- Εξετάζει τις αντίστοιχες αιτήσεις και τα συνυποβαλ-

λόμενα έγγραφα και καλεί τους υποψηφίους σε συνέ-
ντευξη, κατά την οποία διαπιστώνεται το κίνητρο και 
οι προθέσεις του υποψηφίου για την εκπόνηση της δι-
δακτορικής διατριβής, αλλά και διευκρινίζονται τυχόν 
σημεία επί στοιχείων της αίτησής του,

- κρίνει το κατά πόσο η προτεινόμενη διδακτορική 
διατριβή εμπεριέχει πρωτοτυπία και εμπίπτει στα επι-
στημονικά πεδία του Τ.Τ.Η.Ε.,

- υποβάλει στη Γ.Σ. του Τ.Τ.Η.Ε. αναλυτικό αιτιολογη-
μένο υπόμνημα, στο οποίο αναγράφονται οι λόγοι για 
τους οποίους κάθε υποψήφιος πρέπει ή δεν πρέπει να 
γίνει δεκτός. 

στ) Η Γ.Σ. του Τ.Τ.Η.Ε., αφού λάβει τη γνώμη του προ-
τεινόμενου Επιβλέποντος, τη συνεκτιμά με το υπόμνημα 
της επιτροπής και εγκρίνει ή απορρίπτει αιτιολογημένα 
την αίτηση του υποψηφίου. Στην εγκριτική απόφαση 
ορίζεται η γλώσσα συγγραφής της διδακτορικής δια-
τριβής καθώς και τα υπόλοιπα μέλη της τριμελούς Συμ-
βουλευτικής Επιτροπής.

5. Η αλλαγή τίτλου ή μέρους του τίτλου της Διδακτο-
ρικής Διατριβής είναι δυνατή, κατόπιν αιτιολογημένης 
εισήγησης της Συμβουλευτικής Επιτροπής. Η αλλαγή του 
τίτλου δεν πρέπει να ανταποκρίνεται σε καμία περίπτω-
ση σε αλλαγή του εγκεκριμένου από την Γ.Σ. θέματος, 
αλλά εφαρμόζεται μόνο στις περιπτώσεις εκείνες όπου 
καθίσταται αναγκαία η εξειδίκευση της θεματικής της 
διατριβής.

Άρθρο 5 
Πρόγραμμα Μαθημάτων

1. Ο προαιρετικός προσδιορισμός Προγράμματος Μα-
θημάτων (περιεχόμενο, πλήθος μαθημάτων), τα οποία 
ο Υ.Δ. καλείται να παρακολουθήσει με κριτήριο την κά-
λυψη συγκεκριμένων γνωστικών πεδίων, είναι ευθύνη 
του Επιβλέποντα και της Συμβουλευτικής Επιτροπής και 
πραγματοποιείται με την αποδοχή της εκπόνησης της 
Διδακτορικής Διατριβής από το Τμήμα. Η επιλογή των 
μαθημάτων γίνεται κατά προτεραιότητα από το Προ-
πτυχιακό και Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών του 
Τ.Τ.Η.Ε. και δευτερευόντως άλλων Τμημάτων του Ιονίου 
Πανεπιστημίου, με βασικό κριτήριο την συνάφεια με το 
θέμα της Διδακτορικής Διατριβής. Μέρος του Προγράμ-
ματος μπορεί να αποτελέσουν και μαθήματα που είναι 
υποστηρικτικά της γλωσσομάθειας του Υ.Δ. (επιπλέον 
της μητρικής γλώσσας).

2. Οι Υ.Δ. πρέπει να εξεταστούν με επιτυχία στα ανω-
τέρω μαθήματα (εφόσον αυτά οριστούν) στο τέλος του 
εξαμήνου στο οποίο αυτά προσφέρονται και το αργό-
τερο εντός δύο (2) ετών μετά την ημερομηνία εγγραφής 
τους, με βαθμό τουλάχιστον έξι (6). Σε περίπτωση αποτυ-
χίας εκπλήρωσης του κριτηρίου αυτού από κάποιον Υ.Δ., 
με την παρέλευση της ανωτέρω προθεσμίας διακόπτεται 
αυτοδικαίως η εκπόνηση της Διδακτορικής Διατριβής 
και ο Υ.Δ. διαγράφεται από το μητρώο υποψηφίων δι-
δακτόρων του Τ.Τ.Η.Ε.

3. Αλλαγές στο Πρόγραμμα Μαθημάτων ενός Υ.Δ. μπο-
ρούν να πραγματοποιηθούν με ομόφωνη απόφαση της 
Συμβουλευτικής Επιτροπής, χωρίς όμως να μεταβάλλε-
ται η προθεσμία επιτυχούς ολοκλήρωσης του Προγράμ-
ματος Μαθημάτων.

Άρθρο 6 
Χρονοδιάγραμμα και Φοίτηση Πλήρους 
ή Μερικής Απασχόλησης

1. Η ημερομηνία ένταξης του Υ.Δ. στον κύκλο των 
Διδακτορικών Σπουδών ταυτίζεται με την ημερομηνία 
έγκρισης της αίτησης εκπόνησης και ορισμού της τριμε-
λούς Συμβουλευτικής Επιτροπής από την Γ.Σ. σύμφωνα 
με το άρθρο 4.

2. Ο Υ.Δ. εγγράφεται στο μητρώο υποψηφίων που δι-
ατηρείται στην Γραμματεία και είναι υποχρεωμένος να 
ανανεώνει την εγγραφή του σε ετήσια βάση. Αμέλεια 
ανανέωσης εγγραφής είναι δυνατόν να επιφέρει την 
διαγραφή του Υ.Δ. από το Π.Δ.Σ. με απόφαση της Γ.Σ.

3. Η χρονική διάρκεια για την απόκτηση Διδακτορικού 
Διπλώματος είναι τουλάχιστον τρία (3) πλήρη ημερολο-
γιακά έτη από την ημερομηνία ορισμού της τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής. 

4. Ο Υ.Δ. δεν μπορεί να διακόψει την εκπόνηση της 
διατριβής για διάστημα μεγαλύτερο του ενός (1) έτους. 
Στην περίπτωση διακοπής κατά τμήματα το όριο αυτό 
εφαρμόζεται αθροιστικά. Η μόνη περίπτωση που μπορεί 
να γίνει συντηρητική υπέρβαση αυτού του ορίου είναι αν 
συντρέχουν σοβαροί λόγοι υγείας. Σε αυτή την περίπτω-
ση θα πρέπει να κατατεθεί αίτηση του Υ.Δ. προς την Γ.Σ. 
του Τ.Τ.Η.Ε. συνοδευόμενη από κατάθεση των σχετικών 
τεκμηρίων η εγκυρότητα και συλλογή των οποίων απο-
τελεί ευθύνη του Υ.Δ. 

5. Σε κάθε περίπτωση, η συνολική χρονική διάρκεια 
εκπόνησης της διατριβής (συμπεριλαμβανομένων των 
διαστημάτων διακοπής που τυχόν μεσολάβησαν, με 
εξαίρεση τους σοβαρούς λόγους υγείας) δεν μπορεί να 
υπερβαίνει τα έξι (6) έτη. Η μόνη υπέρβαση αυτού τού 
πενταετούς χρονικού ορίου που επιτρέπεται αφορά επι-
πρόσθετο χρονικό διάστημα του ενός (1) έτους και μόνο 
για τεκμηριωμένες περιπτώσεις που ο Υ.Δ. βρίσκεται 
ήδη και αποκλειστικά στην διαδικασία συγγραφής της 
διατριβής και το ερευνητικό τμήμα της έχει ολοκληρω-
θεί. Σε αυτή την περίπτωση απαιτείται σχετική θετική 
εισήγηση της Συμβουλευτικής Επιτροπής στην Γ.Σ. του 
Τ.Τ.Η.Ε.. Στην πρώτη Γ.Σ. μετά την παρέλευση των παρα-
πάνω χρονικών ορίων από την ημερομηνία ένταξης του 
υποψηφίου στον κύκλο Διδακτορικών Σπουδών, η Σ.Ε. 
εισηγείται στη Γ.Σ. την διαγραφή του Υ.Δ. από το μητρώο 
των Υ.Δ. του Τ.Τ.Η.Ε.

6. Φοίτηση πλήρους και μερικής απασχόλησης: Η φοί-
τηση στον κύκλο Διδακτορικών Σπουδών διακρίνεται σε 
Πλήρους ή Μερικής Απασχόλησης. Ο τύπος της φοίτη-
σης προτείνεται από τον εκάστοτε Υ.Δ. στην φάση της 
κατάθεσης της αρχικής του πρότασης και τελεί υπό την 
έγκριση της Γ.Σ. Οι Υ.Δ. δύνανται να αιτηθούν την αλλα-
γή του καθεστώτος φοίτησής τους, κατόπιν κατάθεσης 
σχετικής αίτησης προς την Γ.Σ., η οποία συνοδεύεται από 
ισχυρά αιτιολογημένη εισήγηση της Συμβουλευτικής 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59417Τεύχος B’ 5802/17.10.2024

Επιτροπής και με ενυπόγραφη σύμφωνη γνώμη του φο-
ρέα χρηματοδότησης (όταν αυτός υφίσταται).

7. Όλα τα χρονοδιαγράμματα που ορίζονται στον 
παρόντα Κανονισμό αναφέρονται στην φοίτηση Πλή-
ρους Απασχόλησης. Στην περίπτωση φοίτησης Μερι-
κής Απασχόλησης, τα οριζόμενα χρονοδιαγράμματα και 
προθεσμίες επιμηκύνονται κατά έναν συντελεστή 1.5. 
Εξαίρεση αποτελούν οι ετήσιοι απολογιστικοί έλεγχοι 
(μέσω κατάθεσης Κειμένου Προσδιορισμού Στόχων) οι 
οποίοι, στην περίπτωση Μερικής Απασχόλησης, παρα-
μένουν ετήσιοι και δεν επιμηκύνονται κατά συντελεστή 
1.5. Σε αυτή την περίπτωση, οι συμφωνημένοι στόχοι θα 
πρέπει να προσαρμόζονται, ποιοτικά και ποσοτικά, στα 
χαρακτηριστικά της φοίτησης Μερικής Απασχόλησης.

8. Σε περίπτωση που κάποιο χρονοδιάγραμμα βρί-
σκεται σε εξέλιξη την στιγμή της αίτησης αλλαγής του 
καθεστώτος φοίτησης, τότε θα πρέπει να εξεταστεί κατά 
πόσο είναι εφικτή η προσαρμογή αυτού του χρονοδι-
αγράμματος στο νέο καθεστώς. Η ιδιότητα φοίτησης 
σε καθεστώς Πλήρους Απασχόλησης και η ταυτόχρο-
νη ενασχόληση με εξωτερικές επαγγελματικής φύσης 
δραστηριότητες είναι ασυμβίβαστη. Στην περίπτωση 
τέτοιων παράλληλων επαγγελματικών ενασχολήσεων, 
η εγγραφή πραγματοποιείται υποχρεωτικά με καθεστώς 
Μερικής Απασχόλησης, η οποία μπορεί να μετατραπεί σε 
Πλήρους μετά από θετική ενδιάμεση κρίση και με ομό-
φωνη θετική εισήγηση της Συμβουλευτικής Επιτροπής 
προς την Γ.Σ.

Άρθρο 7 
Διαδικασία Εκπόνησης Διδακτορικών Διατριβών

1. Ενιαίο Αρχείο Προόδου Διδακτορικών Διατριβών: 
Όλα τα τεκμήρια που προκύπτουν στην πορεία της εκ-
πόνησης και σύμφωνα με τα επόμενα εδάφια (το Προ-
σχέδιο Διδακτορικής Διατριβής, την Αρχική Έκθεση Προ-
όδου, τις γραπτές Ετήσιες Εκθέσεις Προόδου, τις όποιες 
παρουσιάσεις, εισηγήσεις, αποφάσεις, αντίγραφα δη-
μοσιεύσεων) κατατίθενται στην Γραμματεία του Τ.Τ.Η.Ε., 
η οποία τα ενσωματώνει στο Ενιαίο Αρχείο Προόδου 
Διδακτορικών Διατριβών, που τηρεί η Γραμματεία του 
Τ.Τ.Η.Ε. για κάθε Υ.Δ.. Το Ενιαίο Αρχείο Προόδου επικαι-
ροποιείται μέχρι την τελική διαδικασία δημόσιας υπο-
στήριξης της Διδακτορικής Διατριβής. Μετά το πέρας 
μιας επιτυχούς υποστήριξης το αρχείο του Υ.Δ. σφρα-
γίζεται και συνιστά μέρος του Αποθέματος Δεδομένων 
της Γραμματείας. 

2. Αρχική Έκθεση Προόδου: Με την συμπλήρωση ενός 
έτους από την ημερομηνία ορισμού της Συμβουλευτικής 
Επιτροπής, ο Υ.Δ. καταθέτει στην Συμβουλευτική Επι-
τροπή την πρώτη Ετήσια Έκθεση Προόδου, στην οποία 
αποτυπώνεται η πρόοδος που έχει πραγματοποιηθεί και 
επισημαίνονται τυχόν αποκλίσεις (ποιοτικές και ποσο-
τικές) από τα αναφερόμενα στο Προσχέδιο Διδακτορι-
κής Διατριβής. Η Αρχική Έκθεση Προόδου συνοδεύε-
ται απαραιτήτως από παρουσίαση ενώπιον των μελών 
της Συμβουλευτικής Επιτροπής. Στην συνέχεια, τα μέλη 
της Συμβουλευτικής Επιτροπής καταθέτουν εισήγηση 
προς την Γ.Σ. του Τ.Τ.Η.Ε., η οποία περιλαμβάνει συνο-
πτική αποτύπωση της προόδου και κρίση σχετικά με 

την αρχική εκτίμηση της δυνατότητας του υποψηφίου 
να ανταπεξέλθει ουσιαστικά στις ερευνητικές απαιτήσεις 
της Διδακτορικής Διατριβής. Σε περίπτωση αρνητικής 
κρίσης, η Γ.Σ. δύναται να αποφασίσει την διακοπή της 
εκπόνησης της Διδακτορικής Διατριβής και την διαγρα-
φή του Υ.Δ. από τα μητρώα των Υποψηφίων Διδακτόρων 
του Τ.Τ.Η.Ε.

3. Ενδιάμεση Κρίση: Με την συμπλήρωση το αργότερο 
δύο ετών από την ημερομηνία ορισμού της Συμβου-
λευτικής Επιτροπής, λαμβάνει χώρα η Ενδιάμεση Κρί-
ση, με βασικά κριτήρια κατά περίπτωση τον έλεγχο των 
δυνατοτήτων του Υ.Δ. για συστηματική βιβλιογραφική 
και θεωρητική έρευνα, για συντεταγμένη πειραματική 
τεκμηρίωση και επαλήθευση αποτελεσμάτων, καθώς και 
για καλλιτεχνική έκφραση - σύνθεση ιδεών με βάση το 
ορισθέν θεωρητικό υπόβαθρο. Η κρίση αυτή, πραγμα-
τοποιείται από τα μέλη της Συμβουλευτικής Επιτροπής. 
Για την πραγματοποίηση της κρίσης, ο Υ.Δ. καταθέτει 
γραπτώς αναλυτική έκθεση, από την οποία πρέπει να 
καθίσταται δυνατή η κρίση επί των παραπάνω κριτη-
ρίων. Η Ενδιάμεση Κρίση ολοκληρώνεται με αντίστοι-
χη παρουσίαση του Υ.Δ. ενώπιον της Συμβουλευτικής 
Επιτροπής, η οποία συντάσσει ειδικά αιτιολογημένη 
εισήγηση προς την Γ.Σ. σχετικά με την εκπλήρωση των 
ανωτέρω κριτηρίων. Σε περίπτωση αρνητικής κρίσης, η 
Γ.Σ. δύναται να αποφασίσει τη διακοπή της εκπόνησης 
της Διδακτορικής Διατριβής και την διαγραφή του Υ.Δ. 
από τα σχετικά μητρώα του Τ.Τ.Η.Ε.

4. Ημερίδες Παρουσίασης Έρευνας: Εντός της περι-
όδου των μηνών Απριλίου-Μαΐου κάθε ακαδημαϊκού 
έτους, διοργανώνεται με ευθύνη της Σ.Ε. ημερίδα παρου-
σίασης της έρευνας που πραγματοποιείται στο πλαίσιο 
των Διδακτορικών Σπουδών. Στην ημερίδα αυτή, οι Υ.Δ. 
του Τ.Τ.Η.Ε. προβαίνουν σε αναλυτική απολογιστική ανα-
φορά σχετικά με τον βαθμό εκπλήρωσης των στόχων 
(που περιγράφονται στο αναλυτικό κείμενο Προσδιορι-
σμού Στόχων στην κατατεθειμένη Έκθεση Προόδου του 
προηγούμενου 12μηνου), παρουσιάζουν στοιχεία και 
αποτελέσματα που σχετίζονται με ή έχουν παραχθεί από 
την έρευνά τους και αναλυτικό Κείμενο Προσδιορισμού 
Στόχων για τους επόμενους δώδεκα (12) μήνες με μία 
αρχική Ενδεικτική Βιβλιογραφία. Από μία ημερίδα πα-
ρουσίασης της έρευνας δύνανται να εξαιρεθεί ένας Υ.Δ.: 

α) Ο οποίος δεν έχει ολοκληρώσει το πρώτο έτος διδα-
κτορικών σπουδών (κατά την ημερομηνία διοργάνωσης 
της εκδήλωσης παρουσίασης της προόδου),

β) για τον οποίο η Συμβουλευτική Επιτροπή έχει κα-
ταθέσει θετική εισήγηση ολοκλήρωσης της εκπόνησης 
της διατριβής.

5. Μέσα σε ένα μήνα από την διεξαγωγή της Παρου-
σίασης Έρευνας ο Υ.Δ. υποβάλλει στην Γραμματεία για 
αρχειοθέτηση στο Ενιαίο Αρχείο Προόδου την αναλυτι-
κή απολογιστική αναφορά (του Άρθρου 7.4) σε μορφή 
λεπτομερούς, εκτεταμένου και τεκμηριωμένου έντυπου 
υπομνήματος. 

6. Μέσα σε ένα μήνα από την διεξαγωγή της Παρου-
σίασης Έρευνας η Συμβουλευτική Επιτροπή υποβάλλει 
στην Γραμματεία για αρχειοθέτηση στο Ενιαίο Αρχείο 
Προόδου τα ακόλουθα:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59418 Τεύχος B’ 5802/17.10.2024

α) Γραπτή, ενυπόγραφη και αναλυτικά αιτιολογημένη 
κρίση σχετικά με τον βαθμό εκπλήρωσης των στόχων 
του προηγούμενου 12μηνου, 

β) γραπτό, ενυπόγραφο (από κοινού με τον Υ.Δ.) και 
αναλυτικό νέο Κείμενο Προσδιορισμού Στόχων για τους 
επόμενους 12 μήνες.

7. Ο Επιβλέπων και τα μέλη της Συμβουλευτικής Επι-
τροπής μπορούν να οργανώνουν και να εφαρμόζουν 
πρόσθετες διαδικασίες ενδιάμεσων κρίσεων, εφόσον 
αυτό κρίνεται απαραίτητο για τη διασφάλιση της ποιό-
τητας του έργου του Υ.Δ. 

8. Καθ’ όλη την διάρκεια της εκπόνησης της διατριβής 
του, ο κάθε Υ.Δ.:

α) Τηρεί πλήρες ημερολογιακό αρχείο δραστηριοτή-
των για την εξέλιξη της έρευνας το οποίο υπογράφεται 
από κοινού (από τον Υ.Δ. και τον Επιβλέποντα) σε τακτά 
χρονικά διαστήματα (ενδεικτικά τρίμηνο ή εξάμηνο).

β) Έχει το δικαίωμα απασχόλησης και οικονομικής ενί-
σχυσης του από ερευνητικά προγράμματα που διαχει-
ρίζεται η Επιτροπή Ερευνών του Ιονίου Πανεπιστημίου, 
καθώς και δωρεάν αξιοποίησης των υλικοτεχνικών και 
άλλων υποδομών και δυνατοτήτων που παρέχει το Ιόνιο 
Πανεπιστήμιο. 

Άρθρο 8 
Συγγραφή, Υποστήριξη και Αξιολόγηση 
της Διδακτορικής Διατριβής

1. Η απόφαση για τη γλώσσα συγγραφής της Διδα-
κτορικής Διατριβής, εφόσον αυτή δεν είναι η Ελληνική, 
λαμβάνεται από την Γ.Σ. κατά την αρχική διαδικασία 
έγκρισης της διατριβής, δύναται δε να τροποποιηθεί σε 
μεταγενέστερο στάδιο, κατόπιν σχετικής αίτησης του 
Υ.Δ.. Στην περίπτωση της συγγραφής σε άλλη γλώσσα 
εκτός της Ελληνικής, ο Υ.Δ. θα πρέπει να επισυνάπτει 
επιπλέον εκτεταμένη περίληψη της διατριβής του και 
στην Ελληνική γλώσσα.

2. Μετά την ολοκλήρωση της συγγραφής της Διδακτο-
ρικής Διατριβής, η Συμβουλευτική Επιτροπή δέχεται ή 
απορρίπτει αιτιολογημένα την αίτηση του υποψηφίου 
για τη δημόσια υποστήριξη και την αξιολόγησή της. 
Συστατικά της κρίσης των μελών της Συμβουλευτικής 
Επιτροπής αποτελούν, αναλόγως του τεχνολογικού, θεω-
ρητικού, ή δημιουργικού πεδίου που εμπίπτει η διατριβή, 
τα ακόλουθα:

α) Τουλάχιστον μία (1) δημοσίευση κατόπιν κρίσεως με 
περιεχόμενο συναφές με το αντικείμενο της διατριβής 
σε έγκριτο Επιστημονικό Περιοδικό, ή τόμο βιβλίου υψη-
λού κύρους και διεθνούς εμβέλειας, και ικανός αριθμός 
δημοσιεύσεων σε πρακτικά έγκριτων Επιστημονικών 
Συνεδρίων, ή ανακοινώσεων σε έγκριτα Επιστημονικά 
Συνέδρια (κατά προτίμηση διεθνούς εμβέλειας).

β) Παρουσίαση (κατόπιν κρίσεως) του καλλιτεχνικού 
έργου με περιεχόμενο άμεσα συναφές με το αντικείμενο 
της Διδακτορικής Διατριβής σε τουλάχιστον μία (1) Έκθε-
ση (ατομική ή ομαδική) διεθνούς εμβέλειας και κύρους 
ή σε Φεστιβάλ διεθνούς κύρους.

3. Εξεταστική Επιτροπή: Αν η Συμβουλευτική Επιτροπή 
αποδεχθεί την αίτηση του υποψηφίου, συντάσσει αναλυ-
τική Εισηγητική Έκθεση και την υποβάλλει στη Γ.Σ. ζητώ-

ντας τον ορισμό επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής για 

την κρίση της Διδακτορικής Διατριβής. Στην επταμελή 

Εξεταστική Επιτροπή μετέχουν τα μέλη της τριμελούς 

Συμβουλευτικής Επιτροπής καθώς και τέσσερα (4) επι-

πλέον μέλη,τα οποία πληρούν τα κριτήρια του άρθρου 3, 

παρ. 2 και 3 του παρόντος κανονισμού. Κατ’ ελάχιστον 

τέσσερα (4) από τα επτά (7) μέλη της εξεταστικής επι-

τροπής είναι μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 

που ανήκουν στο Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα (Α.Ε.Ι.) 

στο οποίο εκπονείται η διδακτορική διατριβή.

4. Η Διδακτορική Διατριβή υποστηρίζεται δημόσια 

από τον Υ.Δ. ενώπιον της επταμελούς εξεταστικής επι-

τροπής, η οποία υποβάλει ερωτήσεις προς τον υποψή-

φιο. Η συνεδρίαση για τη δημόσια υποστήριξη της δι-

ατριβής δύναται να πραγματοποιηθεί και με τη χρήση 

μέσων τηλεδιάσκεψης, εφόσον δεν είναι δυνατή η φυ-

σική παρουσία όλων των μελών της εξεταστικής επιτρο-

πής.. Στη συνέχεια, η Εξεταστική Επιτροπή συνεδριάζει 

χωρίς την παρουσία τρίτων, κρίνει την εργασία ως προς 

την ποιότητα, την πληρότητα, την πρωτότυπη σκέψη 

και τη συμβολή της στην επιστήμη και με βάση αυτά 

τα κριτήρια την εγκρίνει ή όχι, με πλειοψηφία πέντε (5) 

τουλάχιστον από τα μέλη της. 

5. Η τελική κρίση της Διδακτορικής Διατριβής, εφό-

σον είναι επιτυχής, περιλαμβάνει αξιολόγηση με έναν 

από τους παρακάτω χαρακτηρισμούς: «Άριστα», «Λίαν 

Καλώς», «Καλώς». Κατά την τελική συνεδρίαση της Εξε-

ταστικής Επιτροπής, συντάσσεται προς τον σκοπό αυτό 

πρακτικό που περιλαμβάνει σύντομη αιτιολόγηση της 

ψήφου των μελών της, καθώς και την τελική βαθμολο-

γία. Το πρακτικό υπογράφεται από όλα τα παρόντα στην 

δημόσια υποστήριξη μέλη της Εξεταστικής Επιτροπής 

και υποβάλλεται στην Γ.Σ. του Τ.Τ.Η.Ε.

Άρθρο 9 

Καθομολόγηση - Αναγόρευση Διδάκτορα - 

Απονομή Διδακτορικού Διπλώματος

1. Το πρακτικό της Εξεταστικής Επιτροπής διαβιβά-

ζεται σε δημόσια συνεδρίαση της Γ.Σ. και ακολουθεί η 

καθομολόγηση του υποψηφίου και η αναγόρευση του 

σε Διδάκτορα, παρουσία του Πρύτανη ή ενός εκ των 

Αντιπρυτάνεων του Ιδρύματος.

2. Η απονομή των Διδακτορικών Διπλωμάτων γίνεται 

δημόσια και μπορεί να γίνει συγχρόνως με την απονομή 

των πτυχίων του Τ.Τ.Η.Ε. Κατά την τελετή οι Διδάκτορες 

προηγούνται των αποφοίτων Μεταπτυχιακών και των 

Πτυχιούχων του Τ.Τ.Η.Ε.

3. Στον διδάκτορα είναι δυνατόν να χορηγείται, πριν 

από την καθομολόγηση, βεβαίωση ότι έχει περατώσει 

επιτυχώς την Διδακτορική Διατριβή του.

4. Πριν την καθομολόγηση, η Διδακτορική Διατριβή θα 

πρέπει να έχει τυπωθεί και βιβλιοδετηθεί με την φροντί-

δα του Διδάκτορα. Από ένα αντίτυπο της Διδακτορικής 

Διατριβής κατατίθεται στη Γραμματεία του Τ.Τ.Η.Ε., στη 

Βιβλιοθήκη του Ιονίου Πανεπιστημίου και στο Εθνικό 

Κέντρο Τεκμηρίωσης (όλα σε έντυπη μορφή και ηλε-

κτρονική μορφή). 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59419Τεύχος B’ 5802/17.10.2024

Άρθρο 10 

Εκπόνηση με Συνεπίβλεψη

1. Το Τ.Τ.Η.Ε. μπορεί να συνεργάζεται με αναγνωρισμέ-

να ομοταγή Ιδρύματα της αλλοδαπής για την εκπόνηση 

με συνεπίβλεψη. Στις περιπτώσεις αυτές ορίζεται ένας 

Επιβλέπων από κάθε συνεργαζόμενο Ίδρυμα. 

2. Την διοικητική και οργανωτική ευθύνη της εκπό-

νησης μιας Διδακτορικής Διατριβής με συνεπίβλεψη 

αναλαμβάνει ένα εκ των συνεργαζόμενων Ιδρυμάτων, 

που ορίζεται σε Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας (Ε.Π.Σ.) 

το οποίο καταρτίζεται από τα συνεργαζόμενα Τμήματα 

και εγκρίνεται με απόφαση της Συγκλήτου του Α.Ε.Ι.. Η 

διαδικασία εκπόνησης της Διδακτορικής Διατριβής γίνε-

ται με τις προϋποθέσεις που ορίζονται στην νομοθεσία 

της χώρας, το Ίδρυμα της οποίας έχει την διοικητική και 

οργανωτική ευθύνη.

3. Εφόσον υπάρχει ειδική πρόβλεψη στο Ε.Π.Σ. μπορεί 

να χορηγείται ενιαίο Διδακτορικό Δίπλωμα, στο οποίο 

γίνεται μνεία των συνεργαζόμενων Ιδρυμάτων ή χωριστό 

Διδακτορικό Δίπλωμα για τους υποψηφίους κάθε χώρας, 

στο οποίο όμως γίνεται μνεία των συνεργαζόμενων Ιδρυ-

μάτων. Στην τελευταία περίπτωση, οι τίτλοι απονέμονται 

βάσει των διατάξεων του παρόντος Κανονισμού και η 

διαδικασία καθομολόγησης ρυθμίζεται από το Ε.Π.Σ.

4. Με απόφαση της Γ.Σ. του Τ.Τ.Η.Ε. χορηγείται χωρι-

στό - εφόσον υπάρχει τέτοια πρόβλεψη από το Ε.Π.Σ. - 

Διδακτορικό Δίπλωμα με μνεία των συνεργαζόμενων 

Ιδρυμάτων, κατόπιν σχετικής αίτησης του υποψηφίου, 

η οποία συνοδεύεται από αντίγραφο του Πρακτικού 

Υποστήριξης της Διδακτορικής Διατριβής στο Ίδρυμα 

της αλλοδαπής και του αντίστοιχου Διδακτορικού Τίτλου 

που απονεμήθηκε από αυτό.

Άρθρο 11 

Υποχρεώσεις Υ.Δ.

1. Ο προσδιορισμός των υποχρεώσεων των Υ.Δ. είναι 

ευθύνη του Επιβλέποντα. Ενδεικτικά αυτές μπορούν να 

πάρουν την μορφή συμμετοχής:

α) Σε εργαστηριακές και φροντιστηριακές διδακτικές 

δραστηριότητες του Τ.Τ.Η.Ε., που σχετίζονται με το πε-

δίο της διδακτορικής τους διατριβής, κατόπιν σχετικής 

απόφασης ανάθεσης της Γ.Σ. του Τ.Τ.Η.Ε.

β) Ως επιτηρητές στη διαδικασία των εξετάσεων όλων 

των εξεταστικών περιόδων. 

γ) Ως προσωπικό υποστήριξης στο πεδίο ειδίκευσής 

τους σε τακτικές και έκτακτου χαρακτήρα εκδηλώσεις 

και διοργανώσεις του Τ.Τ.Η.Ε.

δ) Στις επιστημονικές συναντήσεις και συζητήσεις, 

που διοργανώνει το Τ.Τ.Η.Ε. με τη συμμετοχή των μελών 

Δ.Ε.Π. του Τ.Τ.Η.Ε. ή/και άλλων επιστημόνων.

2. Παράλληλα, όλοι οι Υ.Δ. υποχρεούνται να λαμβά-

νουν μέριμνα για την αποτροπή της λογοκλοπής και να 

μην ιδιοποιούνται παρανόμως οποιουδήποτε αποτέλε-

σμα έρευνας τρίτων. Σημειώνεται ότι η παραγωγή νέων 

αποτελεσμάτων μέσω της επανεκτέλεσης πειραμάτων 

τρίτων δεν πρέπει να ερμηνεύεται ως λογοκλοπή, εφό-

σον όμως γίνεται σχετική ρητή αναφορά στην αρχική 

πηγή.

3. Οι Υ.Δ. μπορούν να χρησιμοποιούν τις υλικοτεχνικές 

υποδομές που διαθέτει το Τμήμα αποκλειστικά για την 

εκπόνηση της διδακτορικής τους έρευνας, αλλά σε καμία 

περίπτωση αυτό δεν επιτρέπεται για επαγγελματικούς ή 

άλλους λόγους.

4. Λόγοι διαγραφής ενός Υ.Δ. από τα μητρώα Υποψη-

φίων Διδακτόρων του Τ.Τ.Η.Ε. θεωρούνται η μη-τήρηση 

των ανωτέρω υποχρεώσεων. Η διαγραφή αυτή πραγμα-

τοποιείται μετά από σχετική εισήγηση του Επιβλέποντα, 

ή της Συμβουλευτικής Επιτροπής, ή της Σ.Ε. στη Γ.Σ. του 

Τ.Τ.Η.Ε.

5. Με την κατάθεση του τελικού κειμένου της διατριβής 

τους, οι Υ.Δ. υποχρεούνται να καταθέσουν έγγραφη 

υπεύθυνη δήλωση στην οποία βεβαιώνουν ότι είναι 

συγγραφείς του κειμένου της Διδακτορικής Διατριβής 

και ότι κάθε βοήθεια, την οποία είχαν για την προε-

τοιμασία της, είναι πλήρως αναγνωρισμένη και ανα-

φέρεται στην εργασία. Επίσης, ότι έχουν αναφέρει τις 

όποιες πηγές από τις οποίες έκαναν χρήση δεδομένων, 

ιδεών ή λέξεων, είτε αυτές αναφέρονται ακριβώς είτε 

παραφρασμένες. Τέλος, ότι το κείμενο της Διδακτορι-

κής Διατριβής προετοιμάστηκε από αυτούς προσω-

πικά και αποκλειστικά και ότι θα αναλάβουν πλήρως 

τις συνέπειες εάν η εργασία αυτή αποδειχθεί ότι δεν 

τους ανήκει.

6. Οι Υ.Δ., στο βαθμό που αυτό απορρέει από την ερευ-

νητική τους δραστηριότητα, υποχρεούνται:

α) Να ασκούν την ερευνητική τους δραστηριότητα με 

βασικό στόχο την διεύρυνση και καλλιέργεια της επιστη-

μονικής γνώσης,

β) να τηρούν την νομοθεσία που σχετίζεται με το συ-

γκεκριμένο αντικείμενο της έρευνας, να συμμορφώνο-

νται με το εκάστοτε ισχύον και εφαρμοζόμενο πλαίσιο 

χρήσης και διαχείρισης προσωπικών ή ευαίσθητων δε-

δομένων και να δείχνουν πλήρη εχεμύθεια για τα προ-

σωπικά στοιχεία των υποκειμένων της έρευνας, που πε-

ριήλθαν σε γνώση τους κατά τη διάρκεια της έρευνας 

ή λόγω αυτής,

γ) να σέβονται και να διασφαλίζουν με κάθε νόμιμο 

τρόπο την εμπιστευτικότητα που επιβάλλεται ή απορρέει 

από τις ιδιαίτερες συνθήκες έρευνας, συνεργασιών ή 

χρηματοδότησης αυτής,

δ) να εξασφαλίζουν ότι δεν συντρέχουν στο πρόσωπό 

τους λόγοι σύγκρουσης συμφερόντων που ενδεχομένως 

θα απαγόρευαν ή και θα δυσχέραιναν τη διεξαγωγή της 

έρευνας με αντικειμενικότητα και επιστημονικά αδιά-

βλητο τρόπο,

ε) να μην κατασκευάζουν ή παραποιούν ερευνητικά 

αποτελέσματα, γεγονός που αποτελεί σοβαρό παρά-

πτωμα και μπορεί να επισύρει την επιβολή πειθαρχικών 

κυρώσεων,

στ) να λαμβάνουν όλα τα απαραίτητα μέτρα για την 

περιφρούρηση της υγείας και ασφάλειας των ιδίων αλλά 

και των συνευρισκομένων τους,

ζ) να σέβονται και να τηρούν τις οδηγίες χρήσης 

του οποιουδήποτε εξοπλισμού, έχοντας την πλήρη 

ευθύνη πλημμελούς χρήσης αυτού, των χώρων πραγ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59420 Τεύχος B’ 5802/17.10.2024

ματοποίησης της έρευνας και των λοιπών υποδομών 

του Τ.Τ.Η.Ε. που χρησιμοποιούνται για την υποστήριξη 

αυτής,

η) εφόσον η έρευνα χρηματοδοτείται και εφόσον 

δεν υπάρχουν διαφορετικές προβλέψεις που απορρέ-

ουν από το πλαίσιο χρηματοδότησης της διδακτορικής 

έρευνας, να συμμορφώνονται πλήρως με τους κανόνες 

λειτουργίας του ΕΛΚΕ του Ιονίου Πανεπιστημίου.

7. Οποιαδήποτε παραβίαση των υποχρεώσεων που 

περιγράφονται στις προηγούμενες παραγράφους πρέπει 

να γνωστοποιείται ή τίθεται υπόψιν της Σ.Ε., η οποία είναι 

αρμόδια για την παραπομπή του θέματος στην Γ.Σ., ή το 

αρμόδιο από τον νόμο Πειθαρχικό Συμβούλιο.

Άρθρο 12 
Πνευματικά Δικαιώματα

1. Η ρύθμιση των θεμάτων που αφορούν στα Πνευ-
ματικά Δικαιώματα επί συγκεκριμένων αποτελεσμάτων 
που προέκυψαν ως απόρροια της εκπόνησης της Διδα-
κτορικής Διατριβής γίνεται σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κέρκυρα, 14 Οκτωβρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΛΩΡΟΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02058021710240008*


